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BACKGROUND: 

Avantages DA:

➔disponibilité greffon

risques rechute avant greffe

coût

greffes haplo-identiques

recours aux DA

- PEC des DA non-standardisée

- ≠s critères médicaux DA//DNA

- DA/receveurs = même équipe 

conflit d’intérêts?

évaluation des risques 
médicaux et psychosociaux?

libre choix du DA ?



Rôle des IDEc : information; typage HLA, 
bilan pré-don, prélèvement CSH
* Difficultés dans la PEC des DA:
- Conflits d’intérêt
- Dilemme éthique
- Situations familiales problématiques
- Soutien psychologique insuffisant

Enquête européenne:
- décrire les pratiques actuelles
- explorer perception des IDEc sur PEC 

des donneurs apparentés

=

➔



METHODOLOGIE: 
Survey monkey envoyé à tous les centres de greffe adultes registrés à l’EBMT
Questionnaire:
1. Profil des professionnels
2. Organisation de la PEC des DA
3. Perception des IDEc sur la PEC des DA
• Questionnaire en six langues: allemand, anglais, espagnol, français, 

italien, portugais
• Analyse statistique uni-variée et multi-variée
• Analyse qualitative questions ouvertes : Nvivo
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Expérience professionnelle

Pays d’origine
PROFIL DES RÉPONDANTS
N= 93 (taux réponse: 27%)



Nombre de DA/an



ORGANISATION DES SOINS AUX DA

48% 52%

57%

43%

72%

28%
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YES NO YES NO YES NO

Does your HSCT- Unit 
work with a completely 

independent Unit for 
related-donors’ care?

In your HSCT- Unit, are 
physicians who perform 

related-donors’ care 
(information, consent, 

harvesting) also involved 
in recipients care ?

Do you care personally for
both donors and patients?

58%

30%

11%

1%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

A unique follow-up
during Y1

2 or 3 follow-up
during Y1

multiple follow-up:
Y1, Y2, Y5, Y10

Only if necessary

Suivi: 78%PEC : DA et receveurs



Organisation PEC DA



0 10 20 30 40 50 60 70

Conflicting family relationships

Socio-economical difficulties (travel expenses
,accommodatio

« Reluctant » donors

Understanding difficulties

Conflict of interest (receviers' needs vs donors'
needs)

Donors' "free choice"??

Informed consent??

Foreigner donors (visa, typing tests)

Difficultés dans la PEC : 81%

La seule manière d’assurer 
le libre choix du DA est 
d’organiser des unités
indépendantes:
OUI: 44,8%
NON: 55,2%



CONCLUSION: 

• diversité de pratiques (malgré recommandations existantes)

• difficultés dans la PEC: aspects éthiques et psychologiques

• aspects à améliorer: suivi et PEC psychosociale

• opinions partagées quant aux modalités organisationnelles de PEC des DA

 nécessité d’études sur le vécu des DA 



Merci beaucoup de votre attention!

Questions? 


